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Záverečný účet obce Kotešová 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 
 

1. Rozpočet obce na rok 2015  

 
Základným   nástrojom   finančného    hospodárenia   obce   bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec Kotešová zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce Kotešová sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 31.10.2014 uznesením č. 55/2014 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 13.02.2015 uznesením č. 5/2015 

- druhá zmena schválená dňa 10.04.2015 uznesením č. 23/2015 

- tretia zmena  schválená starostom obce dňa 20.05.2015 na vedomie OZ uznesením č. 

40/2015  26.06.2015 

- štvrtá zmena schválená dňa 26.06.2015  uznesením č. 41/2015 

- piata zmena  schválená starostom obce dňa 24.07.2015 na vedomie OZ uznesením č. 

57/2015 11.09.2015  

- šiesta zmena schválená dňa 11.09.2015 uznesením č. 58/2015 

- siedma zmena schválená starostom obce dňa 14.10.2015 na vedomie OZ uznesením č. 

69/2015 04.12.2015 

- ôsma zmena schválená dňa 04.12.2015 uznesením č. 71/2015 

- deviata zmena schválená starostom obce dňa 31.12.2015 na vedomie OZ uznesením č. 

3/2016 26.02.2016 

 

 

Rozpočet obce Kotešová k 31.12.2015  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 898 917,00 1 448 739,50 

z toho :   

Bežné príjmy 883 092,00 969 333,14 

Kapitálové príjmy 0,00 63 500,57 

Finančné príjmy 0,00 392 888,48 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 15 825,00 23 017,31 

Výdavky celkom 898 879,00 1 364 539,61 

z toho :   

Bežné výdavky 358 619,00 397 916,18 

Kapitálové výdavky 25 110,00 438 095,40 

Finančné výdavky 7 330,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 507 820,00 528 528,03 

Rozpočet  obce 38,00 84 199,89 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 448 739,50 1 441 115,39 99 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 448 739,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 

v sume 1 441 306,69 EUR, čo predstavuje  99 %  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

969 333,14 961 709,03 99 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 969 333,14 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

961 709,03 EUR, čo predstavuje  99 %  plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

548 440,75 548 338,18 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 473 237,01 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 473 237,01 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 35 186,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 35 043,26 EUR, čo 

je 99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 759,96 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 17 247,99 EUR a dane z bytov boli v sume 35,31 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  35 043,26 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0,00 EUR. K 31.12.2015 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 154,44  EUR. 

 

Daň za psa  2 436,67 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 70,00 EUR 

Daň za ubytovanie 14 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 37 537,24 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

47 442,74 39 921,20 84 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 11 324,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 8 274,78 EUR, čo 

je 73 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov (cintoríny) v sume 

198,50  EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 8 076,28 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 4 903,90 EUR, čo je 

98 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

373 449,65              373 449,65    100 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 373 449,65 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

373 449,65 EUR, čo predstavuje 100 %  plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 373 449,65 EUR bol skutočný príjem vo výške 

373 449,65 EUR, čo predstavuje 100 %  plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Štátny rozpočet 1 864,69 Dotácia Matrika  

Štátny rozpočet 644,16 Dotácia REGOP 

Štátny rozpočet 1 815,36 Dotácia Stavebný úrad 

Štátny rozpočet 182,76 Dotácia ŽP 

Štátny rozpočet 84,33 Dotácia CD a PK 

Štátny rozpočet 355 189,19 Dotácia školstvo 

ÚPSVaR 1 155,00 Dotácia HN škola 

Štátny rozpočet 4 900,00 Dotácia Rekonštrukcia DS 

ÚPSVaR 1 774,80 Rodinné prídavky osob. Príjemca 

Štátny rozpočet 1 600,00 Dotácia Knižnica – poč. vybav. 

Štátny rozpočet 1 000,00 Dotácia Knižnica - knihy 

Štátny rozpočet 640,00 Dotácia Referendum 

Štátny rozpočet 510,00 Dotácia Recyklačný fond 

Štátny rozpočet 1 689,36 Dotácia PL SL 

VÚC 400,00 Dotácia HODY 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

63 500,57 63 500,57 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 63 500,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 

v sume 63 500,57 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  1 358,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 358,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 
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Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 62 142,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 62 142,57 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Štátny rozpočet 60 000,00 Dotácia Rek. elektroinšt. ZŠ 

Štátny rozpočet 2 142,57 Dotácia PL SL 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

392 888,48 392 888,48 100 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 392 888,48 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 

v sume 392 888,48 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

V roku 2015 bol prijatý úver v sume 358 476,62 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

04.12.2015 uznesením č. 70/2015 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 38/2015 zo dňa 26.06.2015 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 22 311,86 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 22 311,86 EUR. 

V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 12 100,00  EUR v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

23 017,31              23 017,31      100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 23 017,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

23 017,31 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s Materskou školou                          23 017,31          EUR 

  

 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s Materskou školou                               0,00         EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 364 539,61 1 323 455,87 97 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 364 539,61 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 1 323 455,87 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

397 916,18                   367 379,52 93 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 397 916,18 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 367 379,52 EUR, čo predstavuje  93 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 140 376,71 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 134 213,29 

EUR, čo je 96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej služby, voľby dohody, náhrady 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  49 289,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 46 256,99 EUR, 

čo je 94 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 175 027,13 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 156 824,41 

EUR, čo je 90 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 10 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 10 200,00 EUR, 

čo predstavuje 97 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  29,86 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 29,86 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

438 095,40                   427 548,32 97 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 438 095,40 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 427 548,32 EUR, čo predstavuje  97 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
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a) Rekonštrukcia a modernizácia VO 

Z rozpočtovaných  354 109,71 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 354 109,71 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia DS 

Z rozpočtovaných  28 828,90 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 28 828,90 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Chodníky cintorín Horný 

Z rozpočtovaných  41 714,93 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 41 714,93 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

 

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

0,00                   0,00 0 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

524 605,23 524 605,23 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 524 605,23 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 524 605,23 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s Materskou školou                   524 605,23               EUR 

  

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

3 922,80                   3 922,80 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 3 922,80 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 3 922,80 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola s Materskou školou                     3 922,80                    EUR 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
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Hospodárenie obce Kotešová 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 984 726,34 

z toho : bežné príjmy obce  961 709,03 

             bežné príjmy RO 23 017,31 

Bežné výdavky spolu 891 984,75 

z toho : bežné výdavky  obce  367 379,52 

             bežné výdavky  RO 524 605,23 

Bežný rozpočet 92 741,59 

Kapitálové  príjmy spolu 63 500,57 

z toho : kapitálové  príjmy obce  63 500,57 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 431 471,12 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  427 548,32 

             kapitálové  výdavky  RO 3 922,80 

Kapitálový rozpočet  -367 970,55 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -275 228,96 

Vylúčenie z prebytku  -72 760,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -347 988,96 

Príjmy z finančných operácií 392 888,48 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 392 888,48 
PRÍJMY SPOLU   1 441 115,39 

VÝDAVKY SPOLU 1 323 455,87 

Hospodárenie obce  117 659,52 
Vylúčenie z prebytku -72 760,00 

Upravené hospodárenie obce 44 899,52 

 

         

Schodok rozpočtu v sume 275 228,96 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z. n. p. bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný :  

- z finančných operácií 275 228,96 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  275 228,96  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume    275 228,96 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 117 659,52  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu            117 659,52  EUR  

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  2015 v sume    12 760,00 EUR, a to na :  

- normatívne finančné prostriedky na prenesený výkon školstvo  12 760,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  2015 v sume  60 000,00       EUR, a to na : 

- rekonštrukciu elektroinštalácie Základnej školy v Kotešovej v sume    60 000,00  EUR 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 

vo výške 44 899,52 EUR.  

 

  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v  z. n. p. 

o použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015      0,00   

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
 11 482,53     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  
0,00 

                - z finančných operácií 10 829,33 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 38/2015     zo dňa 26.06.2015 

- rekonštrukcia DS  

- rekonštrukcia PZ Oblazov  

- rekonštrukcia miestnych komunikácií  

- štúdia VO 

- rekonštrukcia VO  

 

 

7 000,00 

6 714,93 

4 311,86 

2 760,00 

1 525,07   

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2015       0,00 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015   1 115,12 

Prírastky - povinný prídel -     1,00   %                                                      875,06   

               - povinný prídel -      0,50   %                       437,53 

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     840,35   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                   1 025,00 

KZ k 31.12.2015 562,36 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 1 926 926,06 2 329 094,39 

Neobežný majetok spolu 1 826 367,94 2 181 931,12 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 420,10 7 587,50 

Dlhodobý hmotný majetok 1 506 095,81 1 854 491,59 

Dlhodobý finančný majetok 319 852,03 319 852,03 

Obežný majetok spolu 99 034,96 145 932,84 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 53 630,14 22 145,43 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  7 644,05 3 530,48 

Finančné účty  37 760,77 120 256,93 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 523,16 1 230,43 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2015 v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 926 926,06 2 329 094,39 

Vlastné imanie  990 711,75 1 007 725,10 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  990 711,75 1 007 725,10 

Záväzky 38 098,40 454 353,03 

z toho :   

Rezervy  720,00 720,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 100,00 72 760,00 

Dlhodobé záväzky 16 465,76 12 353,25 

Krátkodobé záväzky 8 812,64 10 043,16 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 358 476,62 

Časové rozlíšenie 898 115,91 867 016,26 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  358 476,62                   EUR 

- voči leasingovým spoločnostiam             11 790,89                   EUR 

- voči dodávateľom   10 043,16                   EUR 

- voči štátnemu rozpočtu  72 760,00                   EUR 

- voči zamestnancom    562,36                   EUR 

- ostatné                                                           720,00 EUR 

 

Obec Kotešová uzatvorila v roku 2015 Zmluvy o úvere na rekonštrukciu VO. Úvery sú 

krátkodobé  s dobou splatnosti jeden rok, splátky úveru sú mesačné  a splátky úrokov mesačné. 

 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Splatnosť 

 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia VO 358 476,62 € 1% Blankozmenka 358 476,62 € r. 2016 

 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Záverečný účet neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2015, nakoľko 

obec Kotešová nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec Kotešová v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2011 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Kotešová - BV 8 700,00 EUR 8 700 EUR 0 

Slovenský zväz záhradkárov - BV 1 500,00 EUR 1 500 EUR 0 

 

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2011 

o dotáciách. 

 

Okrem dotácií formou transferov boli v roku 2015 z rozpočtu obce financované aktivity 

a činnosť  organizácií  formou príspevkov na ich činnosť:  

Miestny  rybársky zväz :                                             200,00 EUR 

Obecný stolnotenisový klub:                                       605,00 EUR 

Obecný hokejbalový klub:                                          300,00 EUR 

Klub dôchodcov a invalidov pri OCU Kotešová        999,04 EUR 

Uvedené  príspevky  boli vyúčtované priamo obcou  Kotešová na konkrétny účel použitia 

v rámci činnosti občianskych zoskupení v súlade so schválenou výškou v rozpočte obce.  

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Kotešová v roku 2015 neprevádzkovala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ a MŠ v Kotešovej 162 000,00 161 996,53 3,47 

Vlastné prostriedky 23 017,31 23 017,31 0,00 

Spolu: 185 017,31 185 013,84 3,47 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ŠR 355 189,19 342 429,19 12 760,00 

ÚPSVaR 1 085,00 1 085,00 0,00 

Spolu: 356 274,19 343 514,19 12 760,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR BV- Dotácia Matrika  1 864,69 1 864,69 0,00 

ŠR BV- Dotácia REGOP 644,16 644,16 0,00 

ŠR BV- Dotácia Stavebný úrad 1 815,36 1 815,36 0,00 

ŠR BV- Dotácia ŽP 182,76 182,76 0,00 

ŠR BV- Dotácia CD a PK 84,33 84,33 0,00 

ŠR BV- Dotácia školstvo 355 189,19 342 429,19 12 760,00 

UPSVaR BV- Dotácia HN škola 1 155,00 1 155,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia Rekonštrukcia DS 4 900,00 4 900,00 0,00 

ÚPSVaR BV- Rodinné prídavky osob. príjemca 1 774,80 1 774,80 0,00 

ŠR BV- Dotácia Knižnica – poč. vybav. 1 600,00 1 600,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia Knižnica - knihy 1 000,00 1 000,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia Referendum 640,00 640,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia Recyklačný fond 510,00 510,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia PL SL 1 689,36 1 689,36 0,00 

ŠR KV- Dotácia PL SL 2 142,57 2 142,57 0,00 

ŠR KV- Dotácia Rekonštrukcia elek. ZŠ 60 000,00 0,00 60 000,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Kotešová neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Kotešová neuzatvorila v roku 2015 žiadne zmluvy z inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina - HODY 400,00 400,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2015. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2015. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 44 899,52 EUR. 


